
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2020 - 39
Data 21-04-2020

OGGETTO: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ
ALIMENTARE PER I NUCLEI FAMILIARI PIÙ
ESPOSTI AGLI EFFETTI ECONOMICI DERIVANTI
DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA
VIRUS COVID-19. ATTO DI INDIRIZZO.

 
L’anno duemilaventi , il giorno ventuno del mese di Aprile , alle ore 17:12 nella Sala delle adunanze
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede
l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.
Nominativo Pres. Ass.               
AFFINITO NICOLA (in Sala Giunta)
MORETTI MARIO (in Sala Giunta)
BRACCIANO ALFONSO (in Sala
Giunta)
MARINO SERENA (in Sala Giunta)
BARBATO RACHELE (collegata da
remoto alla videoconferenza)

X
X
X
X
X  

   

 PRESENTI N. 5
 ASSENTI N. 0

 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Giovanna Olivadese (collegata da remoto alla
videoconferenza)
L'identità personale dei componenti collegati in videoconferenza mediante programma Skype è stata accertata da parte
del Segretario comunale, compresa la votazione, secondo le modalità indicate da decreto sindacale.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

COMUNE DI CARINARO
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Oggetto: Misure urgenti di solidarietà alimentare per i nuclei familiari più esposti agli effetti
economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da Virus Covid-19. Atto di indirizzo.
 



 
 Premesso:
 
 che l’emergenza sanitaria in corso per l’epidemia da Covid-19 ha tra le sue conseguenze anche quella
di generare o aggravare le difficoltà economiche in cui versano alcune famiglie per effetto del blocco di
tutte le attività lavorative;
 
che per contribuire a lenire la carenza reddituale ed i bisogni diprime necessità dei nuclei familiari
esistenti sul territorio, si è provveduto ad incrementare il fondo assegnato pari ad € 66.301,63 con fondi
già impegnati nell’anno 2019 al capitolo 2650 “Interventi Sociali” per un importo ulteriore di €.
5.000,00;
 
che con delibera di Giunta comunale n. 34 del 31.03.2020 è stato deliberato ,tra l’altro, l’approvazione
dell’ avviso pubblico nel quale sono stati individuati i criteri, requisiti e modalità di accesso alla forma
di sostegno alimentate e farmaceutico;
 
che, a conclusione dell’ esamina delle istanze pervenute, il responsabile dell’ area AA.GG. ha adottato
le determine n. 189 R.G. del 09.04.2020 e n. 54 del 17.04.2020 con le quali sono stati approvati gli
elenchi dei beneficiari dei buoni spesa ;
 
che  da tali atti risulta l’assegnazione di n. 1499 buoni spesa del valore nominale di €. 20.00 per un
totale di €. 29.980,00 con un residuo di risorse pari ad €.41.321,63
 
che l’avviso pubblico al punto “2” recita:” qualora dovessero residuare delle risorse, i buoni spesa
potranno essere assegnati anche ai nuclei familiari già assegnatari di sostegno pubblico ( percettori di
reddito di cittadinanza superiore ad €. 300,00 reddito di inclusione, Naspi, sussidi e pensioni sociali,
nuclei familiari in condizioni di indigenza note al Servizio Sociale ecc…);
 
che all’ente sono state donate n. 200 carte prepagate dalla MAGSISTEM SRL che l’ufficio servizi
sociali ha consegnato a famiglie in difficoltà economiche per emergenza COVID-19, nuclei familiari
con figli minori e con affitti o mutui per la prima casa;
 
ritenuto dover impartire  al responsabile dell’ Area Affari Generali atto di indirizzo per l’utilizzo delle
risorse residue;

Visti i pareri espressi ai sensi di legge;
Al fine di ottemperare alle disposizioni volte al contenimento del Coronavirus, la modalità di
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattaforma Skype  secondo le
modalità stabilite con decreto sindacale n. 7  del 31.3.2020;

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge
 

DELIBERA
 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del deliberato;
 
2) di autorizzare il responsabile dell’Area Affari per il tramite dell’Ufficio dei Servizi Sociali per
l’emissione di ulteriori buoni agli stessi beneficiari di cui agli elenchi approvati con le suddette
determine e nello stesso numero di quelli già assegnati(1499) corrispondenti ad € 29.980,00 fatto salvo
ulteriori ed eventuali controlli da parte dei servizi sociali;

3) di autorizzare il responsabile dell’Area Affari per il tramite dell’Ufficio dei Servizi Sociali all’
esamina di ulteriori istanze e sino alla cifra di €. 5.000,00 assegnando un contributo una tantum di n. 3



buoni spesa del valore  nominale di €. 20.00 con n. 1 componente nel nucleo familiare, n.4 buoni spesa
del valore nominale di €.20.00 con 2 componenti nel nucleo familiare e n. 5 buoni spesa del valore
nominale di €. 20.00 con tre o più componenti nel nucleo familiare, tenendo conto di seguenti requisiti:

a) nuclei familiari già assegnatari di sostegno pubblico (es. percettori di reddito di cittadinanza reddito
di inclusione, Naspi, sussidi e pensioni sociali, nuclei familiari in condizioni di indigenza note al
Servizio Sociale ecc) sino ad un reddito mensile di €.700,00 con casa in proprietà o in comodato d’uso
gratuito;

b) nuclei familiari già assegnatari di sostegno pubblico (es. percettori di reddito di cittadinanza reddito
di inclusione, Naspi, sussidi e pensioni sociali, nuclei familiari in condizioni di indigenza note al
Servizio Sociale ecc) sino ad un reddito mensile di  €.900,00 con casa in locazione;
  
c) nell’ipotesi di un maggior numero di beneficiari di assegnare i buoni spesa tenendo conto del
maggior numero dei componenti il nucleo familiare;
 

3) di autorizzare il responsabile dell’Area Affar,i con le ulteriori risorse residue, all’acquisto di
derrate alimentari per la confezione di n.300 pacchi settimanali, per tre settimane consecutive,
distribuiti dalla Caritas Parrocchiale con l’ausilio di associazioni disponibili,facendo riferimento agli
elenchi dei richiedenti tale sostegno con istanza al comune di Carinaro incrociati con quelli già in
possesso della stessa Caritas onde evitare doppia distribuzione e per il rimborso spesa carburanti
alle associazioni chiamate alla consegna dei beni di prima necessità dietro presentazione di istanza e
rendiconto;

 
5) di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n.
267/2000.
 
 
PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267

 

 

 
Oggetto: Misure urgenti di solidarietà alimentare per i nuclei familiari più
esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da Virus
Covid-19. Atto di indirizzo.

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

 Parere sfavorevole

 Parere non dovuto

Carinaro, lì 21.04.2020

  Il Responsabile del
Servizio

Dott. Giacomo



  Levita

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

 Parere sfavorevole

 Parere non dovuto

 

Carinaro, li 21.04.2020 Il Responsabile del
Servizio

 Dr. Salvatore
Fattore

 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

PROPOSTA N. 80 DEL 21-04-2020
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 39    DEL  21-04-2020
 

 
Oggetto:MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER I NUCLEI
FAMILIARI PIÙ ESPOSTI AGLI EFFETTI ECONOMICI DERIVANTI
DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID-19. ATTO DI
INDIRIZZO.

Letto, confermato e sottoscritto
 
IL SINDACO IL  SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Nicola Affinito Dott.ssa Giovanna Olivadese

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia



La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 
 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 80 DEL 21-04-2020
 

Oggetto: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER I NUCLEI FAMILIARI PIÙ
ESPOSTI AGLI EFFETTI ECONOMICI DERIVANTI DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA

VIRUS COVID-19. ATTO DI INDIRIZZO.
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 21-04-2020 Il Responsabile del Settore

  GIACOMO LEVITA

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.
 

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 
 

DELIBERA DI GIUNTA
PROPOSTA N. 80 DEL 21-04-2020

 
 

Oggetto: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER I NUCLEI FAMILIARI PIÙ
ESPOSTI AGLI EFFETTI ECONOMICI DERIVANTI DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA

VIRUS COVID-19. ATTO DI INDIRIZZO.
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di

deliberazione indicata in oggetto.

                                            
Carinaro, Lì 21-04-2020 Il Responsabile del Settore  
  FATTORE SALVATORE    

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI
PROPOSTA N. 80 DEL 21-04-2020

 
 

DELIBERA DI
 

N. 39    DEL  21-04-2020
 

 
Oggetto:MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER I
NUCLEI FAMILIARI PIÙ ESPOSTI AGLI EFFETTI ECONOMICI
DERIVANTI DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID-
19. ATTO DI INDIRIZZO.
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio
dell'Ente in data 27-04-2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 12-05-2020 ai
sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.
 
Carinaro, lì 27-04-2020                                              Il Messo Comunale SAGLIOCCO ANGELA

SAGLIOCCO ANGELA
 

x
l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la
copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005


